Se abre así un panorama desde la naturaleza con respecto a la virtud, siempre y cuando la naturaleza se entienda teleológicamente<sup>38</sup>.

---

<sup>35</sup> CTC, lib. 6, l. 11, n. 2 (n. 905 Marietti) “Quae quidem naturalis dispositio quantum ad tria potest attendi.”; n. 3 (n. 905 Marietti) “Primo quidem ex parte rationis, cui naturaliter indita sunt prima principia operabilium humanorum, puta nulli esse nocendum, et similia. Secundo ex parte voluntatis, quae de se naturaliter movetur a bono intellecto, sicut a proprio obiecto. Tertio ex parte appetitus sensitivi, secundum quod ex naturali complexione quidam sunt dispositi ad iram, quidam ad concupiscentias, vel ad alias huiusmodi passiones aut magis aut minus aut mediocriter, in quo consistit virtus moralis.”

<sup>36</sup> CTC, lib. 6, l. 11, n. 3 (n. 905 Marietti) “Sed prima duo communia sunt omnibus hominibus, sed hoc tertium est quod differentiam facit in hominibus.”

<sup>37</sup> CTC, lib. 1, l. 20, n. 12 (n. 152 Marietti) “Et dicit, quod si oportet dicere illam partem animae, quae participat ratione esse aliquantulum rationale, duplex erit rationale: unum quidem sicut principaliter et in seipso rationem habens, quod est essentialiter rationale. Aliud autem est, quod est natum obedire rationi, sicut et patri, et hoc dicimus rationale per participationem.”

<sup>38</sup> Cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza*: La consideración de la virtualidad normativa de la naturaleza exige una concepción de naturaleza teleológica: “La naturaleza despojada de los fines se convierte en una instancia meramente fáctica, incapaz de justificar los juicios normativos, que, a partir de entonces, requerirán de una fundamentación prauamente autónoma. [...] A partir de ahí, los sistemas de moralidad podrían ser relativamente variados, en función del

En la especie humana hay incoaciones naturales a la virtud en la razón cognoscente, en la voluntad apetente y en las potencias inferiores obedientes<sup>39</sup>; sin que por ello sean excluidas las incoaciones a la virtud moral, provenientes de la complexión corporal individual<sup>40</sup>, o las disposiciones a la virtud intelectual procedentes también del organismo individual<sup>41</sup>.

En estas coordenadas se mueve la prudencia, o mejor dicho, la razón. En el artículo ocho de la cuestión *De virtutibus* explica detenidamente, en qué sentido las virtudes proceden de la naturaleza y en qué sentido de la razón. Es oportuno recordar que los sujetos de los

---